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Anotace

Uplatnění hudebně výchovných prvků v RVP se zaměřením na 1. ročník ZŠ

V této diplomové práci se zabývám problematikou uplatnění hudebně výchovných

prvků v Rámcovém vzdělávacím programu se zaměřením na 1. ročník základní školy.

Hlavním východiskem pro mne byl Rámcový vzdělávací program pro základní

vzdělávání, jeho cíle a očekávané výstupy zaměřené na rozvoj hudebních schopností

dítěte.

V teoretické části se zaměřuji na charakteristiku dítěte v předškolním věku, při vstupu

do školy a v l . ročníku ZŠ. Nejprve zmiňuji charakteristiku dítěte z hlediska

vývojového a následně z hlediska hudebního vývoje. Dále se zaměřuji na rozvoj

hudebních a intelektových schopností dítěte. Následně nastiňuji pojetí a cíle Rámcového

vzdělávacího programu.

V praktické části prezentuji svou několikaletou hudební činnost s dětmi předškolního a

školního věku ve Škole sborového zpěvu při Bambini di Praga a následně aplikuji své

poznatky a zkušenosti při tvorbě učebního plánu pro 1. ročník ZŠ, kde uvádím některé

hudební činnosti.

V závěru této diplomové práce uvádím hudební projekt „Broučci", jehož cílem bylo

ověřit si na vzorku dětí z první třídy jakými schopnostmi a dovednostmi disponují.

Zdali rozumí učivu a dokáží jej aplikovat při hudebních činnostech. Projekt byl také

zaměřen na práci s klíčovými kompetencemi a na jejich rozvoj.

л

Anotation

Application of music-educational elements in the General Educational Plan

focusing on the first year of elementary school

In the thesis I am dealing with the issue of using of musical pedagogical components in

the General Educational Plan focusing on the first grade of primary school. The

elementary materiál for my thesis was the General Pegagogical Plan for elementary

education, its goals anticipated results leasing to musical abilities of the child.

In the theoretical part of my thesis I am pointing to define the pre-school aged child

from the time of first school day and during the first year of elementary schoul. First I

am coming up with child from the personal development point and consecutively from

the point of musical development. Further I am aiming to the progress of musical and

intellectual child's potential.Consecutively I am describing interpretation and goals of

General Pedagogical Plan.

In the practical part I am presenting my several years musical operation in choral

singing school Bambini di Praga with pre-school and school children and consecutively

I am adopting my information and experience in creation of perceptual plan for First

grade of primary school.

In conclusion of this thesis I prezent musical project called Broučci, which aim was to

check out the abilities and skills on the sample of the first grade children. If they

understand curriculum and are able to apply it in musical activities. This project was

also aimed to the task of key skills and their progress.
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Úvod

Vstup do školy představuje pro dítě důležitý mezník v jeho dosavadním životě. Nyní se

mění jeho sociální role a z předškoláka se stává školák. Škola přináší dítěti nejen nové

povinnosti, ale také nové sociální kontakty. V tomto období se mění i charakter

činnosti. Doposud byla nejpodstatnější hra, která pozvolna ustupuje do pozadí a

dominantním se stává pro školáka učení.

Výuka dětí v prvním ročníku by měla být podle mého názoru nenásilným a plynulým

přechodem z mateřské školy. Zde má právě hudební výchova své nenahraditelné místo.

Může tak dítěti poskytnout, pro něj stále ještě nezbytnou, potřebu hry. Naplní dítě

pocitem uspokojení a zároveň rozvíjí jeho hudební schopnosti a dovednosti.

Již od svých osmnácti let se zabývám výukou nadaných dětí hudební výchově. Pracuji

jak s dětmi předškolního věku, tak s dětmi mladšího školního věku. A právě tato

zkušenost mě vedla к vypracování této diplomové práce.

Cílem mé práce je volit takové hudební činnosti, které efektivní a hravou formou zajistí

rozvoj hudebnosti žáka, jeho hudebních schopností a dovedností. Postarají se tak o

rozvoj a kultivaci zpěvního hlasu, dále o rozvoj reprodukčních a produkčních

schopností a dovedností vyjádřených prostřednictvím vokálních, instrumentálních,

poslechových či hudebně pohybových aktivit.

Diplomovou práci rozčleňuj i na dvě velké kapitoly, část teoretickou a praktickou. V

teoretické části se věnuji problematice připravenosti dítěte na počátku školní docházky,

z hlediska jeho psychického, fyzického a sociálního vývoje. Zmiňuji zde i předškolní

věk a období mladšího žáka.

Nejdůležitějším tématem teoretické části je hudební vývoj dítěte. Zajímal mě vývoj

hudebnosti v předškolním věku, hudební zralost dítěte při vstupu do školy a rozvoj jeho

hudebních schopností, který je pro práci učitele v hudební výchově velmi zásadní.

Dále nastiňuji Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Uvádím zde jeho

vymezení, charakteristiku, pojetí a cíle. Velmi důležitou podkapitolu tvoří klíčové

kompetence a vzdělávací obor Hudební výchova, ve které jsou stanoveny očekávané

výstupy pro první období 1. stupně ZŠ.

Rámcový vzdělávací program se stal předlohou pro vypracování praktické části mé

diplomové práce. Snažila jsem se na jeho základě a na základě mé několikaleté činnosti

s dětmi vytvořit celoroční hudebně výchovný plán pro práci s dětmi v 1. třídě a následně
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si ověřit pomocí hudebního projektu Broučci, jakými schopnostmi děti v 1. třídě

disponují.

Celoroční plán formuluje hudebně výchovné cíle a obsahuje očekávané výstupy, které

by měly děti v hudební výchově zvládnout. Součástí plánu je několik námětů, které

usnadní rozvoj hudebních schopností a dovedností dítěte v 1. třídě.

Projekt Broučci si klade za cíl ověřit si na vzorku dětí z první třídy jakými schopnostmi

a dovednostmi disponují. Zda-li rozumí učivu a dokáží jej aplikovat při hudebních

činnostech. Pokusila jsem se na příkladu z říše broučků motivovat děti к činnostem,

v nichž budou rozvíjeny základní hudební schopnosti ( rytmické cítění, hudební

představivost, rozlišování znění melodie v kontrastních výškových polohách, pohybové

reakce na vnímané hudební jevy, spojení teoretických poznatků s praktickými

činnostmi) a klíčové kompetence (k učení, к řešení problémů, komunikativní, sociální a

personální, pracovní).
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1. Charakteristika dítěte při vstupu do školy a v 1. ročníku ZŠ

V této části své práce bych ráda nastínila vývoj dítěte jak po stránce hudebního vývoje,

tak po stránce vývoje z psychologického hlediska, která je pro práci učitele nezbytná.

Zajímat mě bude tělesný vývoj dítěte, vývoj poznávacích procesů, citů, sociálních

vztahů a hry. A to vše nejen pouze v rámci prvního ročníku, ale i období předškolního

věku a počátku školní docházky.

Ještě než začnu, ráda bych uvedla citaci, která mě při studování materiálů zaujala.

„Vývoj lidského jedince představuje dlouhý sled přeměn, jimiž člověk neustále přestává

být tím, čím byl a stává se tím,čím dosud nebyl." 1

1.1 Připravenost dítěte na počátku školní docházky

Jako je důležitá pro lékaře anamnéza pacienta ( jeho tzv. historie ), je i pro nás učitele

důležitá anamnéza dítěte. Jeho zájmy, onemocnění, která by mohla dítě omezovat ve

vykonávání činností. Zajímá nás také prostředí, ve kterém dítě vyrůstalo a nadále

vyrůstá. To vše totiž může mít vliv na jeho chování, prožívání a vystupování. Jestliže se

dítě stydí vystoupit a projevit před kolektivem neznamená, že není hudebně nadáno.

Není pravidlem, že se člověk vždy hrdě hlásí k tomu, co umí. A zvláště velká většina

dětí o tom, čím je a čím není nadáno, často neví. Proto je třeba, abychom se o dětech

dozvěděli co nejvíce. Pokud je nám to nějakým způsobem znemožněno, je důležité

trpělivě pozorovat jejich projevy a dát jim možnost opravy několikrát. Je možné, že

s danou činností nemají tolik zkušeností, jako ostatní. Je tedy nezbytné s dětmi

komunikovat, dát jim možnost o sobě něco říci a naslouchat jim.

Přesto, že se v této práci zabývám tématikou, která zkoumá hudebnost žáka v 1. třídě

základní školy, je pro mne důležitý i jeho nejen hudební, ale i psychický vývoj v období

předškolním. Na toto období by měl učitel v první třídě navázat a dále pokračovat

v jeho rozvoji tak, aby dítě nebylo zbytečné přetěžováno, nebo zbytečně dlouho

nesetrvávalo ve svém vývoji na jednom bodě.


[…]


vědoma, že tato práce neobjevuje nic nového. Využívám při ní nejen svých zkušeností a

nápadů, ale i zkušeností či nápadů jiných pedagogů. Přesto skladba, celkový průběh i

konečný výsledek programu záleží na mém způsobu podání dětem i na mé pohotové

improvizaci, jelikož každé z dětí reaguje na stejné podněty rozdílným způsobem. Chtěla

jsem se pokusit o naznačení možného způsobu práce s dětmi, nikoliv o vytvoření šablony,

jak s daným tématem pracovat a zároveň upozornit na to, že i z jednoduše zpracovaných

částí může v závěru vzniknout efektní celek, který překvapí a zaujme. Pokud vhodně a

hravě využijeme přirozené touhy dítěte po pohybovém vyjádření a experimentu se zvuky a

tóny, propojíme ji citlivě s pěveckými, poslechovými, rytmickými a v neposlední řadě s

instrumentálními činnostmi, zjistíme, že se tato práce mění v radost a naší potřebu a

hudebně obohacuje do života nejen děti, ale také nás osobně.

Za nejdůležitější však považuji dát šanci všem dětem a vyzdvihnout jejich důležitost a

nepostradatelnost ve skupině hráčů. To jim dodává chuť aktivně tvořit a může zažehnout i

jiskřičku pro budoucí kladný postoj к hudbě a třeba i touhu v budoucnu ovládat hru na

některý z klasických hudebních nástrojů či věnovat se jiným aktivitám propojeným

s hudbou, což nesporně jejich život obohatí.
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Závěr

Cíle, které jsem si pro svoji práci zvolila, jsem splnila. Podařilo se mi na základě získaných

poznatků nejen z mé dosavadní práce, ale také z nových poznatků z teoretické části

navrhnout hudebně výchovný projekt pro 1. třídu základní školy. V průběhu realizace

projektu, vytvořeného na základě mnou sestaveného celoročního plánu, jsem došla i

к novým poznatkům, které mi budou užitečné v budoucí práci s dětmi na základní škole.

Jak jsem očekávala, byly stanovené úkoly a cíle zrealizovaného projektu splnitelné

průměrně nadaným žákem první třídy. Podařilo se mi zvolit takové hudební činnosti a

úkoly, které byly pro děti poutavé, a každé další sezení bylo pro děti novým přínosem

v poznání. Ověřila jsem si, jakými schopnostmi a dovednostmi děti v 1. třídě disponují a

do jaké míry jsou schopny získané poznatky aplikovat při hudebních aktivitách.

Činnosti obsažené v projektu, mi napomohly při zjišťování míry rozvoje rytmického cítění,

které celkově hodnotím výborně. Výborně hodnotím také pohybovou reakci na vnímání

hudebních jevů a spojení teoretických poznatků s praktickými činnostmi. Dále hudební

představivost a rozlišování znění melodie v kontrastních výškových polohách, které

hodnotím velmi dobře. Tyto schopnosti jsou u některých dětí rozvinuty méně, však ne

natolik, aby nebyly dostačující a nedaly se prohloubit, což by mohlo být předmětem

dalšího zkoumání. Výborně hodnotím i celkovou práci dětí, jejich přístup к plnění úkolů,

vzájemnou spolupráci a komunikaci a jejich empatické schopnosti. Veškeré tyto faktory

nasvědčují správnému rozvoji klíčových kompetencí.

Má čtyřtýdenní práce v 1. třídě byla velmi příjemná. Myslím si, že byla přínosná nejen pro

děti, ale také pro mne a pro paní učitelku, která mi umožnila projekt ve své třídě

zrealizovat.

Moji diplomovou práci mohou pro inspiraci využít učitelky nejen v první třídě, ale také

učitelky v mateřských školách, které by měly zájem dovědět se základní informace o

rozvoji hudebních schopností a dovedností v rámci předškolního období a vstupu do první

třídy. Činnosti uvedené v praktické části mohou být námětem pro další práci a nové

nápady v práci s dětmi.
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Summary

Goals that I pointed out in my thesis have been successfully reached. I have managed -

thanks to experience from my recent work and also thanks to knowledge obtained from the

theoretical part of my thesis - to prepare a music-educational project for children in the

first year of elementary school. The assumption that I stated on the very beginning of the

project has been successfully confirmed in most relevant points. During the progress of my

project, based on my full year project plan, I found out new knowledge which will be in

future helpful for my personal career as a teacher on elementary school.

As I have assumed, all stated goals and objectives in my thesis project have been easily

fulfilled by an average skilled and talented pupil of the first year of elementary school. I

have also managed to choose a mix of musical activities and objectives that have been

interesting for pupils and all our meetings have been therefore new increment to then-

knowledge and skills. I have confirmed myself the level of skills which pupils in the first

year of elementary school have and how able they are to use new information and

knowledge in musical activities during the lesson.

Activities included in the project helped me during the analysis of the level of development

of rhythm senses, which I allover evaluate on a very high level. I also positively rate the

movement reaction on feeling of musical impulses and combination of theoretical

information together with practical experience. The music imagination and understanding

of different sounds of melodies in contrast sound graduation levels I also can evaluate as

very good. These skills are on different levels among children, however they do not differ

so significantly so that it could not be improved during school years - this point could be a

matter for next thesis and studies. I very much appreciate general participation of children

during the project, their attitude to fulfill objectives, cooperation and communication in

team and also their empathie character, which shows correct development of key

competences.

My four week experience during the project in the first year of elementary school was

finally very pleasant. I think it was not only a contribution to personal development of

children, but also for me and class teacher, who allowed me to realize the project in her

class. My thesis can be inspiration for teachers not only in the first year of elementary

school, but also for teachers in kindergartens, who might be interested in information about

musical skills and abilities in the pre-school age and in the first moments of the school age.
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Activities stated in the practical part of my thesis can be motivation and inspiration for

further teaching attitudes and new ideas for working with children.
