OPONENTSKÝ POSUDEK

diplomové práce Heleny Dražské

Uplatnění hudebně výchovných prvků v RVP se zaměřením na 1. ročník ZŠ

Autorka ve své diplomové práci reaguje na aktuální otázky současné hudebněvýchovné teorie a praxe spojené s Rámcovým vzdělávacím programem, a to jak na poli teoretickém, tak praktickém. Tomu přizpůsobuje i členění práce: rozdělení na část teoretickou a praktickou, včetně praktického výstupu v podobě prezentace projektu.

Úvodní dvě kapitoly práce se zabývají problematikou vývojové psychologie dítěte rozhraní předškolního a mladšího školního věku a následně charakteristikou zejména hudebních schopností dítěte tohoto věku. Třetí kapitola nastiňuje problematiku RVP: vymezení, principy, klíčové kompetence, vzdělávací oblasti apod. Všechny tři kapitoly jsou kompilačního charakteru s cílem posloužit jako teoretické východisko ke kapitolám dalším.

Těžištěm práce se stávají 4. a následně 5. kapitola práce. Autorka v nich vychází ze své praxe (pěvecké i pedagogické) v dětském sboru Bambini di Praga, a to s ohledem na požadavky RVP pro 1. roč. ZŠ a taktéž s ohledem na rozdílnost podmínek výběrového hudebního tělesa a běžné ZŠ. Čtvrtá kapitola obsahuje autorčin návrh celoročního plánu (rozdělený tematicky na čtyři bloky dle ročních období), zaměřený na vokální, instrumentální, hudebněpohybové a poslechové činnosti včetně získávání poznatků z oblasti elementární hudební nauky. Je doplněna praktickými příklady, z nichž je patrná autorčina tvořivost, hudební invence a nápaditost ve spojitosti s metodikou a didaktikou hudební výchovy, zaměřenou na mladší školní věk dítěte. Mezi jednotlivými tematickými body je (nejen) v oblasti rozvoje hudebnosti dítěte patrná vzájemná metodická návaznost.

Práci završuje pátá kapitola, v níž autorka vychází z předchozího plánu a uplatňuje tak získané hudební znalosti a dovednosti dětí na konkrétním příkladu projektu Broučci, s cílem ověřit míru schopností a dovedností u vybraného vzorku dětí (projekt byl realizován v ZŠ Petřiny – sever, Praha). Volba projektu je po stránce motivační i tematické velmi zdařilá, neboť mimo výše zmiňované uplatnění schopností, dovedností a znalostí poskytuje velký prostor k mezioborovému využití. Uvedené postupy i jejich následná reflexe a analýza jsou jistě (nejen pro autorku) cennými informacemi a podněty pro návrhy plánů k podobným projektům.

Jazyk diplomové práce je jazykem odborným, a proto je nutné tomu přizpůsobit veškeré vyjadřování jak stylistické, tak slovně vazebné a vyvarovat se nejasností či chyb po stránce obsahové i gramatické. V textu by se proto neměly objevovat výrazy typu „Zajímat mě bude tělesný vývoj dítěte...“ nebo „Ještě než začnu, ráda bych uvedla citaci, která mě při studování materiálů zaujala.“ – obojí str. 11. Bohužel je navíc práce poznamenána hrubými nejasnostmi v textu. Jedná se o části, které se doslovně opakují (viz př. celý odstavec „Jelikož je můj původní plán...“ – str. 40), nebo části, v nichž text samotný nedává smysl, a to ani po stránce jazykové, natož obsahové – viz př. celý 2. odstavec kapitoly 1.1, str. 11: „Přesto, že se v této práci zabývám tematikou, která zkoumá hudebnost žáka v 1. třídě třeba, abychom se o dětech dozvěděli co nejvíce. Pokud je nám to nějakým způsobem znemožněno, je důležité trpělivě pozorovat jejich projevy a dát jim možnost opravy několikrát. Je možné, že základní školy, je

pro mne důležitý i jeho nejen hudební, ale i psychický vývoj v období předškolním. Na toto období by měl učitel v první třídě navázat a dále pokračovat v jeho rozvoji tak, aby dítě nebylo zbytečně přetěžováno, nebo zbytečně dlouho nesetřvávalo ve svém vývoji na jednom bodě.“ Opomenuli, že celý odstavec na čtenáře působí, jako kdyby autorka práce neprovedla korekturu textu, naopak – jako by se v tomto případě jednalo o vsuvku prvotní verze práce, sestavenou z pouhých myšlenek či náčrtů a skic, je v textu obsaženo několik informací, které mohou působit značně diskutabilně a vybízet nejen k názorové polemice: př. „... je důležité trpělivě pozorovat jejich projevy a dát jim možnost opravy několikrát.“ Jakou opravu projevu dítěte má diplomantka na mysli? Vyplývá případná specifikace opravy z předchozího textu?

Některé celky navíc (díky absenci přímých odkazů na použitou odbornou literaturu) vyvolávají ve čtenáři mylný dojem, že jsou výsledkem bádání samotné autorky, ačkoliv to není možné (např. kapitola 1.2, 1.3, 1.4 aj.).

V úvodu třetí kapitoly autorka uvádí definici Rámcového vzdělávacího programu: „Opatření ministryně školství, mládeže a tělovýchovy, kterým se mění rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání.“ – str. 32, s odkazem na portál www.rvp.cz. Je předešlá citovaná věta skutečnou definicí RVP?

Práce je zbytečně poznamenána velkým množstvím gramatických chyb, a to jak absencí, přebytkem či záměnou interpunkčních znamének ve větách, tak pravopisem slovních spojení či slov samotných: př. „To sebou přináší...“ – str. 40, „Pásli ovce valaši“ – str. 56, „Následovalo...zývání (pro uvolnění kořene jazyka a hrdla)“ – str. 92 aj.

Reakce na oponentovy poznámky a odpovědi na výše uvedené otázky budou mj. předmětem obhajoby diplomové práce.

Zpracovávat dané téma na základě nikoli pouze teoretickém, ale právě podloženém vlastní zkušeností je pro jakoukoliv práci ideální. Helena Dražská ve své práci nabízí čtenáři ukázkou jedné z možností, jak k výše zmíněnému tématu z hlediska hudebněvýchovné praxe přistupovat. Práce samotná je po stránce tématické zajímavá, předkládaný projekt velmi inspirativní.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

S ohledem na samotné zpracování práce v souvislosti s výše uvedenými výraznými nedostatky ji hodnotím známkou **dobře**.

V Praze dne 13. května 2009